Item, è convenuto, aciò che al facto de le vituarie non se possa cometer fraudè, né se ne possa fare mentione, che dui homeni del signor re habiano ad star a la terra et veder et intender tutte le victuarie che dì per dì ce intrano, et la quantità ce bisognerà, acioché, quando se cometesse fraudè ne possa avisar dicta majestà, et possa proveder che non ne possano

fare mentione, et possano dicti signori mandare per victuarie li sacomani loro et non gente utile de guera a le terre loro, et li alemani et sguizari et altri fanti de pede ultramontani possano mandare loro some per victuarie, et se habiano ad intender per li homeni del signor re che non se mande per altro effecto, né per altra fraude che per vituarie, le quale se habiano da vedere et intendere per li doi homeni del signor re posti a la terra.

Item, aciò che le victuarie possano venire secure [255] a l'una parte et a l'altra, è convenuto che, per li soldati et terre che se teneno a la devotione del re de Franza et de la majestà de re Ferando, non se habia a dar impedimento né fare offesa a dicte victuarie, né impedir la grassa del campo et de le gente de l'Atella.

Item, è convenuto che se debia per lo signor re assegnare lo loco dove le preffate gente, che sono a l'Atella, possano andar ad sacomano per strame de loro bestie, et che possano haver ad sufficientia. *Cum* li qual sacomani possano mandar 20 in 40 cavali per le guardie, et ancho la majestà sua mandarà alcuni dei soi per conservation de quelli. Et se alcuni ne fossero pigliati, li farà restituire, et serano castigati li delinquenti, ad arbitrio di conservatori, *et e converso*.

Item, è convenuto che non possano praticare in altre terre et lochi, ni *cum* altre persone, *excepto* per condurre le dicte victuarie come è ditto di sopra; né possano receiver danari di fora senza saputa et consentimento del signor re, non intendandose però de li danari farano vegnir alcuni particolari per poter viver, li qual li possano far venir liberi, et securi per el comune fine aducere ... milia ducati o scudi d'oro con saputa del signor re.

Item, che non sia licito al preffatto monsignor de Monpensier, né a li altri, receiver, né far venir a l'Atella alcune gente di guerra, né de Abruzo, né de Puglia, né de Calabria, né de altra parte del reame, si non algune gente spezate et che havesero lasati amalati o in alguno castello, che, in tutto, non habiano a passare lo numero de 50 francesi, 50 italiani, 50 alemani et sguizari.

Item, che, finiti li dicti 30 dì, non essendo venuto soccorso de Franza o da altra parte de fora del reame, tale e tanto che sia signor de la campagna, che possa star a fronte in loco paro et piano, senza fortificarse né far alcuna natura de riparo che presentando le bataglie al signor re per uno dì, se ne habiano andar in Franza et fora dil regno et a le case loro, con tute le gente che sono al presente in l'Atella et che sono per tutto lo reame a li stipendii del re de Franza, di qual se voglia natione. Et lo re li guida et assecura, e farà assecurare per la liga, per lo regno et per Italia, per mare e per terra, con tute loro robe, persone, arme, cavali et tutti altri loro beni, *excepto* l'artegliarie quale è convenuto habino a restare a lo signor re, in scontro de le artiglierie de la sua majestà. Et se alguno ce ne fusse infirmo o *alias* impedito *justo impedimento* che non potessero andare, habiano ad restar dove lo signor [256] re li ordinarà per letere sue, e quando se ne vorano andar, gli serà facto salvo conducto como a li altri.

Item, se declara, che non se intenda esser soccorso se non vien fuora del reame et stia per uno dì in loco piano et pare a presentar le bataglie, come è ditto di sopra; et con dicto soccorso non se possano unire le altre gente se no el reame contenuto in dicto acordo; né loro

che sono a l'Atella possano offender fino che dicto socorso non sia stato nel loco predicto et presentate le bataglie per uno dì, como è dito di sopra, et passato dicto dì, se possano unire, et ad quelli di la terra sia licito offender. Et in tal caso lo signor re debia render li stagi loro.

Item, che, dovendosene andare dicti signori, se ne potranno andare tanto francesi, italiani e alamani et altre natione, per mare o per terra, unite o separate, zoè parte per mar e parte per terra, a li qual dicta majestà farà dare passo, guidatico, recepto et victuarie per loro denari fino in Franza, overo le loro case, a le quale juncti, l'una e l'altra parte siano fora del obligo.

Item, passati dì 30 non essendo venuto lo sopradicto socorso, debiano consignare tute le citade, terre, castelle et forteze che sono a la devotion del re de Franza, per tuto lo reame, in potere de la majestà del signor re, *excepto* Gajeta, Venosa et Taranto et le terre tene lo ducha de Monte de monte, con quello che tene ancho monsignor di Obegnì, a le qual lo preffato monsignor de Monpensiero promette con juramento, sopra sua fé, comandare *sub poena rebellionis et in scriptis*, et procurare quanto potrà che habiano ad obedire et servare lo presente acordo. Et *casu* che, facta la diligentia, non obedissero, sia licito al signor re don Fernando guerezarli come non compresi in dicto apontamento; et aciò che la majestà del signor re possa mandar a conquistar monsignor de Obegnì e le terre che tiene parte de questo exercito, è convenuto che, ad *omni* rechiesta del signor re, habiano ad cazare de l'Atella 80 homeni d'arme et 200 alamani et mandarli ad Ariano et a Montecalvo, et dicto Monpensier habia ad fare patente che le gente del signor re che andasero contra monsignor di Obegnì habiano passo et *victu* a le loro spexe per le terre devote a loro. Et similmente habia ad fare patente de passo et victuarie quando la dicta majestà mandasse gente contra qual se voglia cità et terre che non accetasse lo presente acordo, et che de *continenti* dicto monsignor de Monpensier habia de mandare ad rechieder dicte terre et monsignor di Obegnì, et render la risposta di cadauno in termine conveniente, secundo la distantia.

[257] *Item*, che sia a loro licito, al partire farano de l'Atella, retrahere da ogni parte del regno tutte loro bagaglie, arme, cavali, oro e argento, denari, panni et omne altre loro robe, li qual se li asecurano con tute loro persone, le quali posano fare venire damò a le terre convicine che se trovino a tempo al partir loro.

Item, volendo dicti signori andar per mare, se debiano inbarchare ad Casteloamar, dove andarano a la via directa che gli serà ordinada per lo signor re, asecurati et acompagnati per li homeni del signor re per esser bene tractati; et non si habiano acostare al teritorio de alguna terra inimica de sua majestà non inclusa al presente acordo; et che 'l campo del signor re non se li possa acostar vicino quatro o cinque miglia; et dicta majestà habia ad proveder de loro spexe de vaseli et victuarie per andar in Franza, prometendo andare ad drectura in Franza overo firmarse in casa loro, et non divertere dal camino, né fare offesa, directa vel indirecta in alcuno loco de Italia, né ponere in terra in alcuno loco de Italia *excepto* per refrescamento, o altri bisogni loro; et non habiano a smontare in terra ad alcuno loco inimico de la liga, né habia ad offender terra né loco de la liga, ma *pacifice* andarsene ad drectura in Franza, et cussì gentilhomeni napolitani et regnicoli, come francesi, alamani, italiani et de quai (*sic*) voglia natione.

Item, la majestà del signor re Ferando è contento che possano mandare in Franza ad avisare lo signor loro, et asecura soi homeni vorano mandar per mare o per terra, et mandarge uno o doi de li soi ad acompagnarli, et darli legni, *videlicet* brigantini et simili vasselli, et victuaglie ad loro spexe, con salvoconducto.

Item, tutti quelli baroni, gentilhomini et altri regnicolli che volessero andare con loro fora del regno, gli sia licito andarsene salvi et securi, con le moglier, fameglie et loro robe mobile, *excepto* quelli fossero presoni. Et loro prometeno revocare tutti soldati francesi che teneno li baroni che fossero ad loro stipendii del re di Franza, *immediate* ovvero di altro capitano compreso in questo acordo, et prometeno non dare ajuto alcuno *directe vel indirecte* a li baroni restassero, né ad altri non contenuti al presente acordo, et *cum ipsis* non abiano ad haver alguna inteligentia.

Et perché lo signor re ha cerchato includere al presente acordo la restitutione de Ostia, et loro dicono non esser in potestà loro, è convenuto che 'l preffato signor de Monpensero habia ad fare tuto lo [258] suo potere, *in veritate* et senza fictione, che Ostia venga in potere de la santità del papa, et ad questo farà ogni sua opera.

Item, per observantia de tutte le cosse predicte et di caschuna de esse, è convenuto che se donano per monsignor de Monpensiero et per li sopra ditti signori stagi, zoè dui francesi, dui italiani et dui alamani et sguizari, *videlicet*, per li francesi monsignor de Persi et lo balli de Vystri, ove Loys d'Ars, et per li italiani Paulo Ursino et Paulo Vitelo, et per li alamani et sguizari lo capitaneo Brochardo alamano et lo capitaneo Scuia sguizaro. Et ad majore cautella, li capi et principal de li sguizari et alamani et loro compagnie, prometerano con juramento et per loro fede observar lo suprascrito, et non contra venire, ancora che li fusse comandato.

Item, venuto lo soccorso de la sorte et conditione supradicta, li stagi serano restituidi et liberati, como è dicto de sopra. Et non venendo dicto soccorso, al partire farano dal Castellodamare se habiano da imbarcare li stagi apresso sopra una galea, li qual se tenerano supra dicta galea per segurtà de li legni, et per securità che non habiano ad smontare ad loco inimico, né fare danno a le terre de la liga, ma se ne vadino ad dritura in Franza, o in casa loro. Et jonti serano in Franza, et observato lo suprascripto, se habiano dicti stagi ponere per la galea in terra in Franza a loro libertà.

Item, perché le parte intendeno lo presente acordo habia effecto, è convenuto che, per qual si voglia differentia ocoresse, non se intenda lo presente acordo rocto né violato, ma chi erasse se debia castigare ad arbitrio de li conservatori de la presente tregua et acordo, li quali se habiano ad deputare per zaschaduna parte, che intendano et provedano omne differentia che se nascese, et fazano observar la tregua et lo presente acordo; qualli saranno li infrascripti, *videlicet*, per parte del signor re, messier Trojano de Boctonis, messier Joanne de li Monti, messier Jacobo de Capua, messier Antonello Pizolo, lo tesaurero de lo exercito et messier Ronaldo Feramosca.

Item, è convenuto che il reverendissimo monsignor Joanne Borgia cardinale et legato da latere in nome di la santità del papa, et lo illustre Consalvo Ferandes gran capitano generale de li serenissimi signori re et regina de Spagna, et lo illustrissimo signor Francesco de Gonzaga marchexe de Mantua capitano generale de la illustrissima Signoria de Venetia, et lo magnifico messier Paulo Capello ambasciatore de la dicta illustrissima Signoria, et lo [259] magnifico messier Francesco Casato ambasciatore de lo illustrissimo signor duca de Milano, in nome dei loro signori et de la serenissima lega, li farà osservare lo superscripto, et *pariter* con loro promete *nomine proprio* lo illustrissimo signor don Federico principe d'Altamura.

Item, li presenti capituli se habiano ad jurare, subscribere *de manu propria* del signor re et del preffato signor de Monpensero et de li altri in nome de chi sono facti, et sigilar de loro sigillo, et se ne habiano ad fare due para: l'uno reste in potere del signor re, et l'altro in potere de Monpensero.

Item, è convenuto che li 30 dì comenzano ad corer da oggi ch'è sabato 23 del prexente mese de lujo, da hore 24.

Item, dapo' li apontamenti supradicti, habuta discussione fra la majestà del signor re et li dicti illustri signori, è declarato e convenuto che li dicti monsignore de Monpensier, lo signor Virginio et tuto lo exercito et le gente loro che al presente se atrovano l'Atella, se debiano partire de l'Atella infra termene di 19 dì, comenzando et computando *ut supra*, avviandosi per lo camino per andare per mare o per terra, secondo è dicto di sopra, et niente de meno li 30 dì predicti statuti ad venire lo soccorso resteno, et se intenda secondo è dicto *de supra*.

Item, et benché sia dicto de sopra che se habiano ad restituir tutte le terre del reame che sono a la devotione del re de Franza, nondemeno, perché dicono non esser in loro potere farli restituir, prometteno restituir et assignar tute quelle terre et forteze che sono in potere de li homeni loro, exceptuate le sopradicte. Et a le altre terre mandarano homeni loro acompagnati da li homeni del signor re a farli comandamenti publici et *in scriptis*, come è dicto de sopra, li quali habiano ad fare de presente et azò che se possa intender quelli che intrarano a lo acordo et quelli che non ce intrarano, et possa mandar ad conquistar quelle terre che recusarano intrarce. Et ad quelle non vorano intrare non le debiano dare adjuto né favore *directe vel indirecte*, né con esse haver intelligentia alcuna, et quelle terre che intrarano ne lo acordo non possano receptare gente che non sono inclusi al presente acordo. *In caeteris*, se serva tutto lo soprascritto, *excepto* de messer Gratiano de Guerra, del quale monsignor de Monpensier sia tenuto far como de monsignor de Obegnì.

Item, è declarato che, venendo el soccorso de la sorte et al tempo sopradicto, se habia ad restituir l'artegliarie restarà a l'Atella, insieme con li stagii. Et lo soccorso predicto venendo dopo la partita de [260] l'Atella, non sia necessario venire a l'Atella ma acostarse a lo exercito loro et presentarce le bataglie, come è dicto de sopra, et loro non possano offendere né far più se non como fossero a l'Atella.

[1496 08 01]

A dì primo avosto, per lettere di Milano, fo divulgato che esso ducha havia aviso da' soi exploratori come molti guastadori erano in le montagne che sono medie fra Lion et la Italia, e che rompevano i monti e fevano spianade per poter passar zente e condur artellarie di qua da' monti, et che nel Delphinado erano zonte 500 lanze de homeni d'arme francesi i qualli erano presti per vegnir in Italia. Et el ducha de Milano diceva: «come bon collegado, et per discargo mio, avixar voglio di questo la Signoria». *Tamen*, non era vero, perché il zorno seguente da sera, gionse lettere che havia abuto mior avixi che 'l re non vegneva in Italia, siché revocoe tutto quello havia fatto avisar per avanti; pur che in Aste novamente erano stà condute 12 bombarde over passavolanti e alcune altre artellarie per guardia di quel loco si aspetava, e questo per timor dil re di romani, che risonava pur la sua venuta certa in Italia. Questi spaventi di francesi in questa terra alcuni credevano, et quelli che sapevano come va il mondo, non credevano, dicendo: el ducha di Milan ne vol metter paura.